- I J S Y II abhominantur Y carnes|sedens Y  
III dominos (recte sine compendio) J X Y; dñs  
(sc dominus) u  
IIII praesbyr I praesbiteris Y  
V ecclesiae J aecclisiae Y  
VI ecclesia J aecclis. Y  
VII ecclesiae J aecclisiae Y  
X helatis S

- XI gapes Y\*  
XIII nupt. I S X Y  
XV religionis S Y relinquunt Y  
XVI occasione Y religionis S Y despiciunt Y  
XVII tudent S  
XVIII ieiuna S\* ecclesiastica J aecclisiae S\*  
aecclisiae S<sup>2</sup> Y contemnunt Y  
XVIII diei J  
XX abhominantur Y martirum Y congre-  
gationis X

## II (Prisca)

[INCIPIIT

QVAE APVT GANGREANSE ACTA SVNT] Dominis honorabilibus in Armoenia constitutis sanctis et comministris; Eusebius Ellianus Eugenius Olympius Bythinicus Gregorius Feliculus Papus Eulalius Hypatius Proeresius Basilius Eugenius Heraclius, qui conuenerunt in sanctam synodum in ciuitate Gangrense.

Quoniam congregata sancta synodus episcoporum apud Gangrensem ecclesiam sanctam propter aliquas quae opus sunt ecclesiae necessitates, discutientes quae secundum Eusthatium, inueniantur aliqua indisposita [plurima] facta, omnino necessariae disposuit et omnibus manifestum facere celerius festinauit

J *Tit praem* INC. QVAE APVT GRANGEMSE ACTA SVNT J; *om* I

Dominis honorabilibus usque ad ciuitate Gangrense J; *om* I in ciuitate Gangrense *scripsi*: in ciuitatem Grangemse J

§ I 1. congregata I (*Gr συναθροῦσα*): + est J 3. ecclesiam sanctam *scripsi*: ecclesiae sanctae I J *sed archetypus ut conicio* eccl̄ sanct̄ aliquas quae opus sunt I (*Gr τινὰς ἐκκλησιαστικὰς χρείας*): aliqua quae opus sunt uel pro J 6. inueniantur *codd*: fortasse legendum inuenientes indisposita *codd*: fortasse legendum indisposite *cum Gr ἀθέσμως* 7. plurima I: plurimum J; *ideo in uncinis inclusi, quia glossema uidetur esse ad uocem aliqua adpositum, e Gr πολλά deriuatum* 8. disposuit et . . . festinauit I (*Gr ὥρισε καὶ πᾶσι φανερὸν ποιῆσαι ἐσπούδαεν*): disposita (*cet om*) J 10. auferantur: + omnia J

10 ut auferantur quae ab eis male fiunt: quia in eo quod uctant nubtias *can* I et dicunt quia nullus qui nubtiarum coniugio est spem possit ad Deum habere, multae mulieres maritatae *can* XIII 15 seductae recesserunt a suis uiris (et uiri a suis mulieribus) et postmodum cum non possent sufferre adulteratae sunt et propter hac causa opprobriatae sunt. inueniebantur enim et recedentes a domo *can* V Dei et ab ecclesia, et contemnendo uidebantur contra ecclesiam *pro-* *can* VI prias congregationes facientes et conuocationes et doctrinas alias, 25 et alia contra ecclesiastica et aduersus ecclesiam qui congregabantur; et peregrina uestimenta ad *can* XII ruinam communium uestimentorum

13. coniugio est *scripsi e Gr τῶν ἐν γάμῳ ὄντων*: coniugio et I coniugio sit sortitus J possit I: posset J 15. seductae J (*Gr ἀπατηθεῖσαι*): seiunctae I 16. uiris I\* et 2° I (*Gr εἶρα*): ita ut J 18. haec I: haec J 19. opprobriatae *codd*: *pro forma usitata* opprobriatae inueniebantur: inueniebant uir I 20. recedentes I (*Gr ἀναχωρήσεις*), *cf can* III l 3 p 156: secedentes J, *cf l* 35 25. et alia (*Gr καὶ τὰ ἄλλα*): et alias I; *om* J ecclesiastica *codd*: *sed Gr τῶν ἐκκλησιῶν* et aduersus ecclesiam qui congregabantur I (*Gr καὶ κατὰ τῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ συναγομένων, unde fortasse ecclesia legendum*): doctrina ita ut docerent J 27. et: ut I; *om* J uestimenta: + uti J 28. communium uestimentorum *scripsi* (*Gr τῆς κοινότητος τῶν ἀμφιασμάτων*): communem et uestimentorum I communionem pertinere J

I J 2. episcop̄ J grangensem J 3, 4, 21, 22, 25, 26. eccl̄. J 5. discutientes I 6. heustha-

cium I 9. caelerius I 12. nuptiarum I J I 17. sufferrae I 19. opprobriatae I

## II (Prisca)

- can VII congregantes; et fructum obla-  
 30 tiones ecclesiasticas quae ab initio  
 traditae sunt ecclesiae ad semet  
 ipsos tollentes, et suis rationibus  
 et eorum qui cum ipsis sicut  
 can III sanctis erogata facientes; et serui  
 35 a dominis secedentes, et in pere-  
 grino uestimento contemnentes  
 can XIII suos dominos; et mulieres extra  
 consuetudinem pro muliebri uesti-  
 mento uirile induentes et in hoc  
 40 iudicantes se iustificari, multae  
 can XVII autem tondentes se, occasione uene-  
 rabili, natura capillorum mulierum;  
 can XVIII ieiunia autem in dominico facientes  
 et libertatem sancti diei contem-  
 45 nentes, et ieiunia quae in ecclesia  
 can XVIII sunt constituta contemnentes; et  
 can II quidam ex eis accipere carnes

timentes; et in domos cuius domini  
 nubserint orare nolentes, et dum  
 50 fiunt orationes contemnentes, et  
 multotiens oblationes quae fiunt in  
 domos qui nubserunt non recipi-  
 entes; et praesbyteros qui nubserint  
 can IIII reprobantes et de sacrosanctis quae  
 55 ab eis ministrantur non adtingentes;  
 et loca ubi martyres positi sunt  
 can XX contemnentes, et qui ibi conueniunt  
 et agunt reprehendunt; et diuites  
 qui ab omni substantia diuitiarum  
 60 non recedunt spem ad Deum non  
 habere dicunt; et quanta alia quae  
 numerare nemo possit. singulus  
 enim eorum, quia a canone ecclesi-  
 astico exiit, sicut leges proprias  
 65 habuit; quia nec communis iam  
 uoluntas fuit eis, sed unusquisque

I J 29. et fructum oblationes ecclesiasticas  
 scripsi (de casu genetiuo pluralis numeri  
 fructum uide infra p 177 col u) cum  
 Gr καρποφορίας τε τὰς ἐκκλησιαστικὰς:  
 fructus aut oblationes ecclesiasticas I  
 fructus ecclesiae et oblationes J 31. ad  
 scripsi: a I ac J 33. eorum J: suorum  
 et I ipsis I: + sunt J, sed Gr τοῖς ἀνὰ αὐτοῖς  
 34. facientes scripsi cum Gr ποιούμενοι:  
 facientibus codd 35. domini J et I  
 (Gr καὶ): om J in peregrino uesti-  
 mento I (Gr διὰ τοῦ ξένου ἀμφιάσματος): in  
 peregrinum uestimentum J 38. pro  
 muliebri (muliebrae I) uestimento uirile  
 I (Gr ἀντὶ ἀμφιασμάτων γυναικείων ἀνδρική  
 ἀμφιάσματα): uestimentum uirile (tan-  
 tum) J 41. occasione uenerabili  
 (de uenerabilis uide p 151) I: occasionis  
 uenerabili J 42. natura codd: pro  
 naturam (Gr ἀποκείρονται . . . τὴν φύσιν)  
 43. in J (Gr ἐν τῇ κ.): om I dominico:  
 hoc sensu non inueni sine uoce die 44.  
 libertate codd 47. quidam ex eis I (Gr

τινὲς αὐτῶν): tr ex eis quidam J 48. cuius  
 codd: pro quarum 49. nubserit I  
 dum fiunt orationes I (Gr γινομένων  
 εὐχῶν): ubi oratur deus ipsi J 50. con-  
 temnentes scripsi e Gr καταφρονούντες:  
 contemnunt I contemnunt J 51. multo-  
 tiens I (Gr πολλάκις): om J 52. domos  
 qui codd: scilicet eorum qui (Gr οἰκίας  
 τῶν) 53. praesbyteros: praem requiren-  
 tes J nubserunt I 54. de J: a I sacro-  
 sanctis quae . . . ministrantur I (Gr  
 τῶν λειτουργιῶν τῶν): sacrosancto quod . . .  
 ministratur J 55. contingentes J 57.  
 conuenerunt? I\* 59. omni: omine J  
 60. ad I, cf l 13: aput J non 2°:  
 om I\* (add sup lin m p) 61. quae  
 numerare J (Gr ἀριθμῆσαι): qui numerari  
 I 62. singulus scripsi, cf Gr ἕκαστος:  
 singulos I singuli J 63. quia a scripsi  
 cum Gr ἐπειδὴ τοῦ κανόνος: qui a codd  
 64. exiit: + et I 65. communis iam  
 scripsi cum cod Patmio κοινή . . . λοιπὸν:  
 communicare iam codd 66. tr eis

I J 30, 31, 45, 63. eccles. J 38. muliebrae I

53. presbyteros I 58. diuitis J\* 59.  
 omine J diuitias|rum J

## II (Prisca)

quod tractavit hoc addidit [ut hoc ei placuit, et sicut ¶non dominantem¶ habuit cogitatum] ad incusationem  
70 ecclesiae et suam laesionem. propter hoc coacta est ueniens in Gangra sancta synodus condemnare eos et termines exponere ut foris eos esse ecclesia; si autem  
75 paeniteantur et anathematizent singula quae male dixerunt, suscipi eos. et propter hoc exposuit sancta synodus singula quae debent anathematizare et sic suscipi eos. si  
80 autem aliquis non consenserit ad ea quae sunt disposita, sicut hereticum eum anathema esse ferendum et esse excommunicatum et separa-

tum ab ecclesia: etiam oportet episcopus apud omnes qui inueniuntur tales hoc custodire.

## III CANONES

POST SANCTAM SYNODVM NICAENAM

EXPOSITI SVNT [IN GANGRAM]

[ID EST] TITVLI ·XX·

I De his qui abominantur nubtias.

Si quis nubtias queritur, et eam qui dormit cum marito suo, cum sit fidelis et uenerabilis, abominatur

I J (ei J\*) fuit J 67. tractauit scripsi cum Gr ἐνεθυμήθη: tractabit I uoluit J ut hoc ei usque ad cogitatum: in uncinis inclusi, tanquam eorundem uerborum ὅπερ ἂν ἐνεθυμήθη, quae iam uerterat quod tractauit, alia interpretis conamina ut scripsi: et J; om I 68. dominante J 70. sua laesione I 71. coacta I: sancta J est scripsi: et I; om J 72. Gangra I sancta I cum Gr: om J (sed uide ad l 71) 73. et I (Gr καί): ut J termines J: terminos I; haud raro (apud Agrimensores) terminibus, nonnisi semel laudantur termo et termine; ego tamen sine termine inueni, uide Tom I p 32 b l 2 exponere I (Gr ἐκθέσθαι): eis ponere J ut J: et I 74. foris: praem eos qui permanserint in suis sententiis J (sed contra Gr) si autem I (Gr εἰ δέ): qui uero J 75. paenitentur et anathemauerint J 76. dixerunt I (Gr λεχθέντων): senserunt J 77. et propter usque ad suscipi eos (l 79): om per homoeoteleuton J 78. debent conieci e Gr ὀφείλουσιν: om I 80. non: om I consenserit J: consentierit I

ad J: om I 84. etiam oportet I J scripsi (Gr καὶ δεήσει): quia oportet I oportet etiam J 85. inueniuntur I (Gr τῶν εὕρισκομένων): inuenti fuerint J 86. hoc I (Gr τοῦτο): haec J

HI CANONES . . . TITVLI XX: hanc praefati- SY u u unculam habent etiam S v (post capitula, uide supra p 152) HI J S: HII I Y v IN GANGRAM J S v, cf pp 20 28: om I ID EST I, cf p 20 supra: om J S v TITVLI: TITVLOS J v TITVLVS SY XX: + EXPLICIT CAPITOLA S EXPLICIUNT CAPI- TVLA v ¶ SY u u

I I. Si quis I (Gr εἴ τις): Qui J nubtias queritur scripsi e Gr τὸν γάμον μέμφοιτο: nuptias abominatur uel queritur I de nubtias quaeritur J eam: ea J 2. qui I, cf tit xiii (p 152) et p 149 col b: quae J dormit cum marito suo I (Gr τὴν καθέιδουσαν μετὰ): cum marito suo dormierit J

I J 67. tractabit I 70. ecclesiae I ecclesiae J lesionem J 72. gangra I 73. terminos I 74, 84. ecclesia J 78. que I 84. episcopus I

ε̅cm Y nycenam I nicenam Y cangram I J SY ¶ SY I nuptias (tit et 1) I 1 et 4. quaeritur J

## II (Prisca)

- aut queritur, eo quod non possunt  
5 in regnum inuenire; anathema sit.
- II De his qui abominantur acedere  
carnes.  
Si quis edens absque sanguine et  
idolatriae et suffocato cum uenera-  
tione et fide; qui condemnat pro  
hoc quod accepit spem non habere;  
5 anathema sit.
- III De christianismi occasione seruorum  
non subiaccendum.  
Si quis seruorum, excusatione uene-  
randi Deum, contemnere doceat  
dominum et recedere a ministerio  
et non cum obocdientia et totius  
5 festinationis suae domino seruire;  
sit anathema.

- IJ 4. eo quod non possunt in regnum I  
(*Gr* ὡς ἂν μὴ δυναμένους εἰς βασιλείαν): dicens  
eos ad regnum non posse J 5. inuenire  
I (*Gr* εἰσελθεῖν): uenire J
- II 1. Si quis I (*Gr* εἴ τις): om J edens  
codd (cf *tit* p 152, codd J S v), quasi *Gr*  
ἔσθίων: fortasse corruptum suspiceris ex  
eden[tem carne]s 2. idolatriae codd:  
*legendum* idolatria cum J (*Gr* μετ'): sed I  
3. fide: + edens (*iterum*) J qui con-  
demnat I: his qui cum condemnat J 4.  
accepit: + et dixerit eum (*contra Gr*) J  
non I (*Gr* μή): minime J, quod uocabulum  
haud raro apud interpretes inferioris aevi  
latinos pro *Gr* μή adhibetur
- III christianismi ut uid J: christianissimo  
I seruorum *scripsi*: seruorum I seruis  
J 1. qui J seruis J excusatione  
(-oni codd): + causa J (*glossema scilicet*  
*habes ad uocem* excusatione) uene-  
randū I 2. doceat I: dicat J 3. a  
ministerio I (*Gr* τῆς ὑπηρεσίας): ab eius  
ministerio J 4. totius festinationis:  
*pendet genitiuus e Gr* μετὰ . . . πάσης 5.  
suo codd: fortasse *legendum* suo cum  
*Gr* τῷ ἑαυτοῦ

IJ

## III De nubtis praesbyteris.

Si quis dubitet a praesbytero qui  
nubsit, quasi non oportere conse-  
crante eo oblationem accipere; sit  
anathema.

V De his qui congregationes ecclesiae  
humiliant.

Si quis docet domum Dei con-  
temni et quae in ea sunt congrega-  
tiones; anathema sit.

VI De his qui ecclesiasticas adminis-  
trationes foris [ab] ecclesia faciunt.

Si quis praeter ecclesiam proprie  
congregat et contemnens ecclesiam  
uoluerit agere, non consentiente  
episcopo aut praesbytero; sit ana-  
5 thema.

- III 1. a praesbytero J (*Gr* παρὰ πρεσβυτέ-  
ρου): ad presbyterum I 2. consecrante  
eo *scripsi* cum *Gr* λειτουργήσαντος αὐτοῦ:  
consecrante ab eo I eum consecrare J  
3. oblationem accipere (*Gr* προσφορὰς  
μεταλαμβάνειν): oblationem (*tantum*) I no-  
luerit oblationem accipere J

## V congregationem I

- VI *Tit* . . . ecclesia fa . . . nt J: cetera uix legi  
*possunt, sed uidetur* omitti ab foris ab  
ecclesia: foris ab ecclesias I (foris) eccle-  
sia ut uid J, et cf *can* vii l 2 et *epistulam*  
*synodi* l 74 (p 155 supra) 2. et I (*Gr*  
καὶ): om J 3. uoluerit agere I:  
uoluerit extra agere J; *Gr* τὰ τῆς ἐκκλησίας  
ἐθέλοι πράττειν, sed exciderunt fortasse τὰ  
τῆς ἐκκλησίας post καταφρονῶν τῆς ἐκκλησίας  
nisi malis cum titulo canonis praefixo ec-  
clesiastica (post ecclesiam) legere, cf l 25  
p 153 consentient I

## III nuptis I prbis I 1. presbyt. I

## V ecclesiae J

- VI ecclesiasticas J ecclesias J I et 2.  
ecclesiam J I. propriae J 4. epis. J  
praesb. J presbytero I

## II (Prisca)

## VII De oblationibus ecclesiae.

Si quis quae conferuntur ecclesiae uoluerit foris ecclesia accipere aut dare sine consensum episcopi aut eius cui ista iniuncta sunt, et non cum conscientia eius uoluerit aliquid agere; sit anathema.

## VIII De his quae pauperibus conferuntur.

Si quis dat aut accipit de hoc quod offertur extra episcopo aut eius qui ordinatus est ad gubernandam misericordiam pauperum; et qui dat et qui accipit sit anathema.

## VIII De uirginitatem et abstinentiam.

Si quis uirginitatis aut abstinentiae gloriantur et quasi abominandis

nubitiis recedunt, et non secundum fidem hoc ipsum bonum et sanctum uirginitatis nomen custodiunt; anathema sit.

## X De his qui propter nomen uirginitatis elati sunt.

Si quis uirginitatem custodiens exaltat se ab his qui nubunt; sit anathema.

## XI De his qui pauperum agapes inrident.

Si quis contemnit fidelium agapes facientes et propter honorem Domini conuocantes fratres, et nolunt communicare cum eis, inridentes ut adnihilent hoc quod fit; anathema sit.

VII *Titulus in J legi non potest* 1. quae: praem ea J 3. dare: + aut commutare J (*confer titulum codd J S v p 152 supra*) consensum: concessum I consensu J (*Gr παρὰ γνώμην*) episcopi aut eius cui I (*Gr τοῦ ἐπισκόπου ἢ τοῦ*): ecclesiae aut epis̄. cui J 5. cum conscientia eius (*Gr μετὰ γνώμης αὐτοῦ*): cum eorum conscientia J VIII 1. dat aut accipit I (*Gr διδοί ἢ λαμβάιοι*): dans aut accipiens J hoc quod offertur I (*Gr καρποφορίαν*): haec quae offerentur J 2. extra episcopo (episcopum I<sup>2</sup>) aut eius (eiu I<sup>2</sup>, scilicet eum?) I (*Gr παρεκτὸς τοῦ ἐπισκόπου ἢ τοῦ*): extra consensu epis̄ aut eius J 3. gubernandam J: iuuernandam (*quod pro eodem uocabulo habendum est*) I\* dispensandam I<sup>2</sup> 4. misericordiam I<sup>2</sup> J: misericordiae I\*, fortasse recte, cf *Gr εὐποιίας* pauperibus I<sup>2</sup> 5. sit anathema J: anathema sit I

VIII De uirginitate et abstinentia J 1. Si quis . . . gloriantur: de quis plurali numero uide quae adnotauit Tom 1 p 150, et cf can xvi l 1 infra uirginitatis: uirginitate J; cum genetiuis supplendum ut uid causa aut J (*Gr ἦ*): et I 2. abominandis codd: cum codice Patmio βδελυκτῶν, non βδελύττων 4. fidem: fortasse corruptum ex idem, *Gr enim δι' αὐτὸ τὸ καλόν*, cf *Gall p 148 col a, cap lx* X nomen uirginitatis I (*cf tit x codicis J supra p 152*): uirginitatem J 2. nubent I XI 1. contemnit (contemnet I) fidelium agapes facientes codd: *Gr καταφρονοίη τῶν ἐκ πίστεως ἀγάπας ποιούντων, quae uerba intellexisse uidetur noster quasi ποιούντων τὰς τῶν ἐκ πίστεως ἀγάπας* 3. conuocantes conieci e *Gr συγκαλούντων*: conuocant codd 4. noluerint J 5. ut I (*Gr διὰ τό*): et

VII 1 ecclesiae J 2. ecclesia J  
VIII 2. epis̄. J 3. iuuernandam I

VIII 3. nuptiis I  
X acclati I

I J

## II (Prisca)

XII De his qui in pallio elati gloriantur.

Si quis uirorum, pro extimatione religionis et uitae uenerabilis, pallio utatur et aestimet ab hoc posse iustificari, et reprobet eos qui uenerabiliter consuetam uestem utuntur et communia quae in consuetudinis est uestis†; anathema sit.

XIII De mulieres qui uirilem uestem utuntur.

Si qua mulier a *reputata ascese* mutet uestem et pro consuetam muliebri uirilem accipiat; anathema sit.

XIII De his quae de nubtiis recedunt.

Si qua mulier derelinquens uirum suum recedere ab eo uoluerit, quasi abominans nubtias; sit anathema.

I J XII 1. uirorum J (*Gr ἀνδρῶν*): horum I 2. religionis et uitae uenerabilis *scripsi*: religionis uitae et uenerabili I et religionis uitae uenerabili J 3. aestimet: + se J hoc I (*Gr τούτου*): eo J 5. uestem consuetam J 6. communia quae in consuetudinis est uestis† *codd* (*Gr τῆ ἄλλῃ κοινῇ καὶ ἐν συνηθείᾳ οὐσῇ ἐσθῆτι κεχρημένων*): lectio ut uidetur deprauata quo potissimum modo corrigenda sit nescio, sed sensus planus est

XIII qui I\*, cf titulum p 152: quae I<sup>2</sup> J uirile ueste I, sed cf titulum ut sup 1. a reputata ascese mutet uestem *conicci collato Gr διὰ νομιζομένην ἄσκησιν μεταβάλλου τὸ ἀμφίσημα*: arripuerit (adripuerit I) scemate (soematae I) uestem *codd*; uocem ἄσκησις *interpres noster* ascensis uertit, uide infra can xv l 4, xviii l 1 (*insolitum uocabulum scriba codicis I can xv l 4 mutauit in a se, can xviii l 1 uel omisit uel in aut mutauit*), *epist l 5 p 159. de*

I J XII 2. uenerabile I 7. anath̄ J  
XIII 2. muliebri J  
XIII nuptiis I 3. nuptias I

XV De his qui excusatione religionis natos relinquunt.

Si quis dereliquerit filios suos et non eos enutriat, sed quantum ad se quasi pro Dei culturam deserat quemlibet et occasione asceseos 5 neglegat; anathema sit.

XVI De his qui occasione Christi nominis despiciunt parentes.

Si quis fidelium filii despiciant parentes occasione Dei uenerationis et non debitum honorem parentibus reddant, honorificantes eos quia in 5 hoc Dei ueneratio est; sit anathema.

XVII De mulieribus quae se tondent.

Si qua mulier, quae se extimet Dei ueneratione, tondet caput suum quod Deus ad commemorationem

*ἀσκέσθαι uide etiam epistolam synodicam l 3, p 159* 2. et *suppleui e Gr καὶ: om codd*

XV natos relinquunt J: relinquent natos I 1. dereliquerit I (*Gr καταλιμπάνοι*): derelinquens J et J (*Gr καὶ*): ut I 2. ad se I (*Gr ἐν ἑαυτῷ*): ad rem J 3. culturam I: cultu J 4. et *scripsi*: set I<sup>2</sup> sed? I\*; om J (*per homoeoteuton post quemlibet?*) occasione I<sup>2</sup> asceseos coniecerunt *Ballerini e Gr ἀσκήσεως* (*confer tamen epistolam l 5 p 159 col b ascensis*): ascensem J a se I 5. negleget I nelegat J

XVI despiciant I\* (*sed corr m p*) 1. Si quis . . . despiciant: de quis *plurali uide supra ad can viii l 1* 2. dei uenerationis I (*Gr θεοσεβείας*) ut in l 5: + ritu J 4. reddat J

XVII 1. quae se extimet I (*Gr τὴν νομιζομένην, quod simili modo in can xviii l 1 uertit interpres noster ea quae arbitratur*): existimet (*tantum*) J 2. tondet *scripsi e Gr ἀποκείροιο*: tondent J tondente I

XVI 2. uenerationes I\*  
XVII 3. commemorationem J

## II (Prisca)

praecepit ei ut sit subdita, et soluerit  
5 praeceptum; anathema sit.

XVIII De his qui ecclesiastica ieiunia  
contemnunt.

Quicumque religiosus sine corporale  
necessitate superuiens et  
quae traduntur ieiunia in commune  
omnibus *et* seruantur in ecclesia  
5 contemnit, et suo sensu dicat non  
esse perfecta; sit anathema.

XVIII De his qui in dominico die  
ieiunant.

Si quis ea quae arbitratur ascese  
dissimulat et *in diem* dominicum  
ieiunat; sit anathema.

4. subdita I (*Gr τῆς ὑποταγῆς*): + uiro J  
soluerit J: seruet I

XVIII 1. corporale I (*Gr σωματικῆς*): corporis J 2. superuiens J (*scilicet* superbiens, *cf can* xx l 1; *Gr ὑπερηφανεύοιτο*): superueniens I *et codd: superfluum uidetur, sed cf Gr καὶ et can* xx l 2 4. omnibus I: *praem* ab J *et scripsi e Gr καὶ: om codd* 5. contempserit J sensum I (*fortasse* I<sup>2</sup>) 6. perfectas I *tr* anathema sit I

XVIII in dominico die I: dominico diei J

1. ea quae arbitratur *codd: Gr διὰ τὴν νομιζομένην ascese: ascensem J (fortasse recte; Gr ἄσκησις) aut* I, *cf can* xiii l 1, xv l 4 2. dissimulat *scripsi: dissimulatione* I per dissimulationem J *in diem scripsi (Gr ἐν τῇ κυριακῇ): ideo* I die J *dominicum: om* I\* (*sed suppl m p*) 3. ieiunant I *tr* anathema sit I

XX 1. quis I: qui J tali superuiens dispositione *conieci, cf can* xviii l 2: talis superueniens dispositionis I superuiens dispositioni J; *Gr αἰτιῶτο ὑπερηφάνῳ διαθέσει κεκρημένος, sed ut arbitror interpret noster τοιοῦτῳ pro αἰτιῶτο praese habuit* 2. abominauerit: *uocem uerbi actiuam*

XX De his qui abominantur martyrum  
congregationes.

Si quis tali superuiens dispositione  
et abominauerit congregationes  
sanctorum martyrum et quae  
supra eos fiunt celebritates et memo-  
5 riae eorum; sit anathema.

Haec scripsimus non recidentes  
qui sunt in ecclesia secundum scri-  
pturas ascire uoluntate Dei: eos  
uero qui accipient dispositionem  
5 ascensis et qui superbiam contra eos  
qui simpliciter uiuunt, et clatos

*laudant ex antiqua S. Scripturae uersione* I J  
*Rönsch p* 297 *et Forcellini-de Vit sub*  
*uoce*; Iudith ix 4 (*apud Luciferum Car-*  
*litanum*) 'et abominauerunt coinquina-  
tionem generis sui', Mic. iii 9 'domus  
Israhel, qui abominatis aequitatem':  
*Ambrosiast* in Eph ii 14 *addit* Thes. L. L.  
congregatione I 4. supra eos I *recte,*  
*cum cod* *Patmio ἐπ': in eis* J *et:*  
+ derogauerit J memoriae (*Gr τὰς*  
*μνήμας*) J<sup>2</sup>: memoria I memoriam J\*

I. Haec scripsimus I (*Gr Ταῦτα δὲ γράφο-*  
*μεν*): *praem* Et suscriberunt dicentes J  
recidentes J *ut uid cum Gr ἐκκόπτοντες:*  
recedentes I 2. qui sunt I (*Gr τοὺς ἐν*  
*τῇ ἐ.*): ab his quae sunt J in ecclesia  
(*Gr ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ*) J: in ecclesiam I 3.  
ascire *conieci e Gr ἀσκεῖσθαι: has scire* I  
custodire J uoluntate Dei: qui uolun-  
tate Dei I secundum uoluntatem Dei J;  
*interpret noster pro τοὺς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ*  
*θεοῦ κατὰ τὰς γραφὰς ἀσκεῖσθαι βουλομένους*  
*legisse uidetur τοὺς ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ κατὰ τὰς*  
*γραφὰς ἀσκεῖσθαι βουλομένου τοῦ θεοῦ eos*  
uero J (*Gr ἀλλὰ τοὺς*): om I 4. dis-  
positione I 5. superbiam: *legere*  
*malim* superbiunt, *sed Gr eis ὑπερηφανίαν*

xviii ecclesiastica J ieiuna J 4. ecclesia J

XX 4. caelebritates I (J<sup>2</sup>?) I J

1. recedentes I 2. eccles. J 5. superiam J

## II (Prisca)

contra scribaturas et ecclesiasticos  
 canones, et nouitatem introducentes  
 aliquam, abicit catholica et apo-  
 10 stolica ecclesia. nos autem uirgini-  
 tate cum humilitate miramur, et  
 abstinentiam cum pudicitia et uene-  
 ratione fiendam suscipimus, et recede-  
 20 dere a saecularium rerum cum  
 humilitate suscipimus; [et nubtias  
 cum habitatione pudica honorifi-  
 camus] et diuitias cum iustitia et  
 misericordia non reprobamus; et  
 paucitatem et multitudinem uesti-  
 25 mentorum pro diligentiam corporis  
 non curiosam laudamus, solutas  
 autem et conteritas in uestibus pro-  
 cessiones non suscipimus; et domus

Dei nostri honorificamus, et quae  
 25 in eis fiunt orationes sanctas et  
 sanandas accipimus, non conclu-  
 dentes pietatem domibus sed  
 omnem locum in nomine Dei  
 aedificatum honoramus, et quae in  
 30 eum congregatur in commune ec-  
 clesiam ad salutem nostram et  
 uniuersitatis suscipimus; et plures  
 misericordias fratrum quae secun-  
 dum traditionem per ecclesias pau-  
 35 peribus fiunt beatas dicimus; et  
 omnia quae a diuinis scribaturis  
 tradita sunt et apostolorum tradi-  
 tiones in sancta ecclesia fieri ex-  
 oramus.

AMEN.

I J 9. abicit... ecclesia *codd: om Gr* 12.  
 abstinentiam... fiendam I: abstinentia  
 ... fienda J pudicitia: *de clausula*  
*a codicibus nostris huc transposita*  
*uide infra ad l 15* ueneratione:  
*praem cum J* 13. et recedere...  
 humilitate suscipimus: *om I\** 14.  
 saecularium rerum *scripsi e Gr τῶν*  
*ἐγκοσμίων πραγμάτων:* seculari rerum I<sup>2</sup>  
*(om I\*)* saeculi rerum J cum humi-  
 litatem I<sup>2</sup> *(om I\*)* 15. suscepimus  
 I<sup>2</sup> *(om I\*)* et nubtias... honorifica-  
 mus: *Graeci textus ordinem restitui,*  
*codices autem nostri hanc clausulam supra*  
*ingerunt, post cum pudicitia l 12* 16.  
 pudica *(Gr σεμνή): om J* honorifi-  
 cauimus J 18. misericordiam I et J  
*(Gr και): om I* 19. paucitatem et  
 multitudinem: *quasi contraria sint*  
*λιτότης et ἐντέλεια, ac non potius inter se*  
*aequipollentia* 22. conteritas *codd, sc*  
*contritas (Gr τεθρυμμένas): hanc tamen*  
*formam nusquam agnoscunt libri* 23.  
 domus... in eis I *(Gr τοὺς οἴκους...*

*ἐπ' αὐτοῖς): domum... in eam J* 24.  
 honorificauimus J 26. accipimus I  
 29. honoramus J *(Gr τιμῶντες): honora-*  
 bimus I et J *(Gr και): om I* 30.  
 congregatur in commune ecclesiam  
*scripsi: congregatio commune ecclesiam*  
 I congregationem communem ecclesiam J;  
*pro τὴν ἐν αὐτῇ τῇ ἐκκλησίᾳ legisse uidetur*  
*interpres noster τὴν ἐν αὐτῇ ἐκκλησίαν* 31.  
 nostram et uniuersitatis *scripsi, cf Tom I*  
*p 376 l 11, ubi diuersi scripsi pro uniuersi*  
*(Gr τοῦ κοινοῦ): nostram et diuersitatis I*  
 nostram et omnium diuersitate J 32.  
 plures I *(Gr τὰς καθ' ὑπερβολήν):*  
 plurimas J 36. a diuinis scribaturis  
 I *(Gr ὑπὸ τῶν θεῶν γραφῶν): secundum*  
 diuinas scribaturas J 37. apostolorum  
 J: apostolis I; *fortasse legendum apo-*  
*stolicas cum Gr ἀποστολικῶν ex archetypo*  
*ut conicio apostol̄ uel apostol̄i; cf epistulam*  
*canonibus praemissam l 3*